31 Sebe, 34/16; Vâkıa, 56/28.
32 Arent Jean Wensinck (ö. 1939), el-Mu'cemü'l-Müfehres li Elfazi'l-Hadisi'n-Nebevi: Concordance et

İndices de la Tradition Musulmane, Leiden, E. J. Brill, 1936, md. "sdr".
33 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî (ö.

606/1210), Mefâtîhu’l-Gayb, Beyrut, 1990, XXVIII, s. 252-253
34 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf, Kahire,

VI, s. 48; El-Kurtubî, el-Camiu li-Ahkami’l-Kur’an, XX, s. 25.
35 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Tâberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Tefsiru't-Taberi

Câmiu’l-Beyân an Te’vil-i Âyi'l-Kur’an, Beyrut, Müessesetü’r-Risale, 1994, VII, s. 146.

Muhyiddin ibnü’l-Arabî buradaki dört nehir ve nur kelebeklerinin mahiyetinin

36 Tâberî, Tefsiru't-Taberi Câmiu’l-Beyân an Te’vil-i Âyi'l-Kur’an, 1994, VII, s. 482.
37 Necm, 54/17.
38 Fahruddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XXVIII, s. 252-253.
39 Ebû Muhammed Sehl b. Abdillâh b. Yûnus et-Tüsterî (ö. 283/896)
40 Tüsteri, Tefsîrü'l-Ḳurʾâni'l-ʿaẓîm (Tefsîrü't-Tüsterî), Daru’l Harem li’t-Turas, Kahire, 2004, s. 262.
41 Hakîm Ebu’l-Meâlî Abdullâh b. Ebî Bekr Muhammed b. Alî el-Miyânecî el-Hemedânî (ö. 525/1131)
42 Hemedânî, Temhîdât, Neşr. Afif Useyrân, Tahran, 1962, s. 276.
43 Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî (ö. 638/1240)
44 İbnü’l-Arabî, el-Fütûḥâtü’l-Mekkiyye, Kahire, 1293, II, s. 369; III, s. 345.

Kişinin mülk ve melekût âlemindeki bu tecellileri seyretmesi ancak riyâzet ve

nefis mücadelesiyle aradaki perdeleri kaldırabildikçe gerçekleşecektir. Böylece sufiler

116Abdürrezzâk el-Kâşânî, Tasavvuf Sözlüğü, Terc. Ekrem Demirli, İstanbul, 2004, s. 272.
117 Hüccetü’l-İslâm Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111)
118 el-Gazzâlî, İhyâü Ulûmi’d-Dîn, Kahire, El-Mektabetü's-Saidiyye, 1914, III, s. 14.
119 Hakîm et-Tirmizî, Beyanü’l-Fark, Haz. Ahmed Abdurrahman es-Seyyâh, Kahire, 1998, s. 48.
120 Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî (ö. 898/1492), Nefehâtü’l-üns

min hazarâti’l-kuds, Neşr. Mehdî Tevhîdî Pûr, Tahran, 1336 hş., s. 704.
121 Uludağ, "Basiret", V: s. 103.
122 Yunus Emre (ö. 720/1320) Mutasavvıf Türk şairi.
123 Uludağ, "Ru'yet", XXXV: s. 310.
124 Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî (ö. 386/996), Kutü’l-Kulüb, Kahire, 1961, II, s. 139;

Gazzâlî, İhyâʾü ʿUlûmi’d-Dîn, IV, s. 345.

ilahiyeden mahrum olmuş, kurbeti muaviyeden uzak bulunmuş (kimselerdir). Mühim

zatlar, âhirette cemali ilâhiyi müşahede şerefine nail olacakları hâlde o münkirler öyle bir

şereften ebediyen mahrum bulunacaklardır.”227

219 Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), Kitabü’l-İman, bab: 297, Hadis

No: 181; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizi (ö. 279/892), Kitabü’t-Tefsir el-Kur'an,

Sure: 10, bab:1, Hadis No: 3105.
220 Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi Talib el-Kureşi el-Haşimi (ö. 40/661)
221 Yunus, 10/26.
222 Tâberî, Tefsiru't-Taberi Câmiu’l-Beyân an Te’vil-i Âyi'l-Kur’an, 1994, IV, s. 201.
223 Ebû Şibl Alkame b. Kays b. Abdillâh b. Mâlik en-Nehaî el-Kûfî (ö. 62/682)
224 Tâberî, Tefsiru't-Taberi Câmiu’l-Beyân an Te’vil-i Âyi'l-Kur’an, 1994, IV, s. 201.
225 Mutaffifin, 83/15.
226 Es-Sâbûnî, Safvetü’t-Tefasir, 2010, III, s. 653.
227 Bilmen (ö. 1971), Kuran-ı Kerim'in Tefsiri ve Türkçe Meali Alisi, VIII, s.

bulunan iki kadeh sundu. Ben de içinde süt olanı alıp içtim. Cebrail (a.s.) bana: “Fıtratı

seçtin” dedi. Sonra bizi semaya yükseltti. Cebrâîl (a.s.) kapının açılmasını istedi. Ona

314 Hammad b. Seleme b. Dinar: Basralı azatlılardandır.
315 Ebû Muhammed Sâbit b. Eslem el-Basrî el-Bünânî (ö. 127/744)
316 Ebü’l-Mu‘temir Süleymân b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/761)
317 Ebû Hamza Enes b. Mâlik b. Nadr el-Ensârî (ö. 93/711-12)
318 Müslim, Fezail, 164, 165; Nesâî, Kıyâmü’l-leyl 15 (Hadis no: 1631- 1637)
319 Ebû Muhammed Abdullâh b. el-Hâris b. Nevfel el-Kureşî el-Hâşimî (ö. 84/703)
320 Ebu’l-Esved Behz b. Esed (ö. 197-98/814)
321 Ebû Saîd Süleymân b. el-Mugīre el-Kaysî el-Basrî (ö. 165/781)
322 Müslim, İmân 260. Hadiste İsra gecesi olayı olduğu açıkça yer almasa bile Müslim’in bunu kitabının

“Babu’l-İsra” bölümüne koyması; farklı tariklerden desteklenmesinden dolayı İsra ile ilgili hadisler kısmına

alınmıştır. Diğer tarikler için bkz. Buhari, Salat 1, Hac 75, Bed’ü’l-halk 6, Enbiya 7, Fezail’üs-sahabe 71,

Muhammed’e böyle mi davranıyorsun? Gerçekten sana Allah katında ondan daha üstün

birisi asla binmemiştir. Ravi dedi ki: Bundan sonra ter dökmeye başladı ve sakinleşti.”327

2.3.1.4. Enes b. Malik’ten Yezid b. Ebi Melik’in Rivayetiyle Gelen Hadis-i Şerifler

İlk Hadis-i Şerif:

“İbn Mâce328 (ö. 273/887) dedi ki: Bize Ubeydullah b. Abdilkerim329 (ö. 264/878)

rivayet etti. O dedi ki: Bize Hişam b. Halid330 rivayet etti. O da şöyle söyledi: Bize Halid

b. Yezid331 rivayet etti. Yine İbn Mâce dedi ki: Bize Ebu Hatim332 (ö. 277/890) rivayet

etti. O dedi ki: Bize Haşim b. Halid rivayet etti. O da şöyle söyledi: Bize Halid b. Yezid

b. Ebi Melik333 (ö. 105/724), babasından334; o da Enes b. Malik’den naklen rivayet

etmiştir. Enes diyor ki: Rasulullah (s.a.v.) şöyle buyurdu:”

“İsra gecesi cennetin kapısında şöyle yazılı olduğunu gördüm: Sadakanın

karşılığında on misli vardır; ödünç vermenin karşılığı ise on sekiz kattır. Ben: “Ey Cibril,

ödünç vermenin sadakadan üstün olmasının sebebi nedir?” diye sorduğumda: “Çünkü

dilenci yanında olduğu halde ister; hâlbuki ödünç isteyen kişi, ancak bir ihtiyaçtan ötürü

ödünç istemektedir.” şeklinde karşılık verdi.”335

324 Ebu Ya’kub İshak b. Mansur b. Behram (ö. 251/866)
325 Ebu Bekr Abdurrezzak b. Hemmam: (ö. 211/827)
326 Ebû Urve Ma‘mer b. Râşid el-Basrî es-San‘ânî (ö. 153/770)
327 Tirmizi, Tefsir 18, Tirmizi’ye göre bu hadis hasen-garip bir hadis olup Abdurezzak’tan başkasının

rivayet edip etmediklerini bilmediğini söylemektedir.
328 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887)
329 Ebû Zür‘a Ubeydullāh b. Abdilkerîm b. Yezîd er-Râzî (ö. 264/878)
330 Hişam b. Halid b. Yezid (ö. 249/864)
331 Halid b. Yezid b. Abdi’r-rahman (ö. 185/802)
332 Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs b. Münzir er-Râzî (ö. 277/890)
333 Ebû Hâlid Yezîd b. Abdilmelik b. Mervân el-Ümevî (ö. 105/724)
334 Ebü’l-Velîd Abdülmelik b. Mervân b. el-Hakem (ö. 86/705)
335 İbn Mace, Sadakat 19.

İkinci Hadis-i Şerif:

Nesai336 (ö. 303/915) dedi ki: Bize Amr b. Hişam337 haber verdi. O dedi ki: Bize

Mahled338 (ö. 196/812), Said b. Abdilaziz’den339 (ö. 167/783) naklen rivayet etti. O da:

Bize Yezid b. Ebi Malik rivayet etti, dedi. Yezid ise şöyle söyledi: Bize Enes b. Malik,

Rasulullah’ın (s.a.v.) şöyle buyurduğunu rivayet etti.

“Bana merkepten büyük, katırdan küçük, adımını gözünün gördüğü en uzak

noktaya atan bir binek getirildi.

secdeye kapandım. Sonra bana şöyle denildi:

“Kuşkusuz ben, gökleri ve yeri yarattığım gün sana ve ümmetine elli namaz farz

kıldım; öyleyse sen ve ümmetin onu yerine getirin.”

“Daha sonra İbrahim’in yanına döndüğümde bana hiçbir şey sormadı. Sonra da

336 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (ö. 303/915)
337 Amr b. Hişam b. Bezrin el-Harrani
338 Mahled b. El-Huseyn ebu Muhammed el-Ezdi (ö. 196/812)
339 Ebû Muhammed Saîd b. Abdilazîz et-Tenûhî ed-Dımaşkī (ö. 167/783)

açılması gibi dümdüz açılır. Bana bildirildiğine göre, ne zaman bunlar olursa insanların

başına kıyamet kopar! Tıpkı hamile kadın gibi ki…”383

2.3.6. Büreyde’nin Rivayetiyle Gelen Hadis-i Şerif

Tirmizi dedi ki: Bize Yakup b. İbrahim ed-Devraki384 rivayet etti. O da şöyle dedi:

Bize Ebu Sümeyle385 (ö. 190/806), Zübeyr b. Cünade’den,386 o ibn

Büreyde’den387, o da babasından388 naklederek rivayet etti. Büreyde şöyle söyledi:

Rasûlullah (s.a.v.) buyurdu ki:

“Beytü’l-makdis’e ulaştığımızda Cibril parmağıyla işaret ederek kayayı deldi ve

Burak’ı ona bağladı.”389

2.3.7. Cabir b. Abdillah’ın Rivayetiyle Gelen Hadis-i Şerif

Müslim dedi ki: Bize Kuteybe b. Said390 (ö. 240/855) rivayet etti. O da şöyle

söyledi: Bize Leys391 (ö. 175/791), Ukayl’den392 (ö. 144/762), o Zühri’den393 (ö.

383 Celaleddin es-Suyuti, Peygamberimizin Mucizeleri ve Büyük Özellikleri, Terc. Ömer Temizel, Konya,

Uysal Kitabevi, 1994, I, s. 286.

384 Ebu Yusuf Ya’kub b. İbrahim b. Kesir (ö. 252/867)

385 Ebû Tümeyle Yahya b. Vâdıh el-Ensârî el-Mervezî (ö. 190/806)
386 Zübeyr b. Cünade Ebu Abdullah el-Hicri.
387 Abdullah b. Büreyde b. Hasîb el-Eslemî (ö. 115/707)
388 Ebû Abdillâh Büreyde b. el-Husayb b. Abdillâh el-Eslemî (ö. 63/682-83 [?])
389 Tirmizi, Tefsir 18. Tirmizi hadise hasen-garib yorumunu yapmıştır.
390 Ebû Recâ’ Kuteybe b. Saîd b. Cemîl es-Sekafî (ö. 240/855)
391 Ebü’l-Hâris el-Leys b. Sa‘d b. Abdirrahmân el-Fehmî (ö. 175/791)
392 Ukayl b. Hâlid b. Akîl, Ebu Hâlid el-Emevî (ö. 144/762)
393 Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydillâh İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

124/742), o Ebu Seleme b. Abdirrahman’dan; o da Cabir b. Abdillah’tan394 (ö. 78/697)

naklen rivayet etmiştir. Cabir dedi ki: Rasûlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu:

“Kureyş beni yalanladığı zaman, Hicr’de ayağa kalktım. Allah bana Beytü’l-

makdis’i gösterdi; bunun üzerine ona bakmak suretiyle onun alametlerini onlara haber

vermeye başladım.”395

2.3.8. Ubey bin Ka’b’ın Rivayetiyle Gelen Hadis-i Şerif

İbn Mâce dedi ki: Bize Hişam b. Ammar396 (ö. 245/860) rivayet etti. O dedi ki:

Bize Velid b. Müslim397 (ö. 195/810) rivayete etti. O ise şöyle söyledi: Bize Said b.

Beşir,398 Katade’den, o Mücahid’den399 (ö. 103/721), o ibn Abbas’tan, o da Ubey b.

Ka’b’dan naklen rivayet etmişlerdir. Ubey, Rasûlullah ‘dan (s.a.v.) naklederek dedi ki:

“Peygamber İsra gecesi güzel bir koku duydu. Ey Cibril, bu güzel koku da nedir?

Diye sorunca, o şöyle karşılık verdi: Bu, mâşitanın (saç tarayan hizmetçinin), onun iki

Dedi ki: (Bu gizleyen adam) o gizleyen kadınla evlendi."

"Bu kadın Firavun’un kızının saçlarını tararken birden elinden tarak düştü.

Bunun üzerine: Helak olası Firavun! Diye beddua etti. O kız da bunu babasına haber etti.

394 Ebû Abdillâh Câbir b. Abdillâh b. Amr b. Harâm el-Ensârî (ö. 78/697)
395 Müslim, İman 276; Buhari, Fezailü’s-sahabe 70, Tefsir 200; Tirmizi, Tefsir 18.
396 Hişam b. Ammar b. Nasir b. Meysera b. Aban al-Selmi (ö. 245/860)
397 Ebü’l-Abbâs el-Velîd b. Müslim ed-Dımaşkī (ö. 195/810)
398 Said b. Beşir Ebu Abdurrahman el-Ezdi.
399 Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 103/721)

beklediğimiz iyilik, bizi aynı eve (kabre) koymandır! O da öyle yaptı."

İşte bu yüzden Peygamberimiz (s.a.v.) İsra gecesi güzel koku duyunca, bunu

Cibril’e (a.s.) sormuş; o da ona anlatmıştı.”400

2.3.9. Huzeyfe b. el-Yeman’ın Rivayetiyle Gelen Hadis-i Şerif

Tirmizi dedi ki: Bize ibn Ebi Ömer401 (ö. 243/858) rivayet etti. O: Bize Süfyan402

(ö. 198/814), Mis’ar’dan403 (ö. 155/772), o Asım b. Ebi’n-Nucud’dan404 (ö. 127/745), o

da Zir b. Hubeyş’den405 (ö. 82/701) naklen rivayet etti, dedi. Zir şöyle söyledi:

“Huzeyfe b. el-Yeman’a406, Rasûlullah’ın Beytü’l-makdis’de namaz kılıp

kılmadığını sorduğumda, hayır diye cevap verdi. Ben ise evet dedim. Bunun üzerine, bunu

nasıl söylersin, be kel adam! Dedi. Ben: Benimle senin aranda Kur’an vardır, diye

Öyle ki,

cenneti, cehennemi ve ahiret için vaat edilen her şeyi gördüler. Sonra da başladıkları gibi

geri döndüler. Onu bağladığından söz ediyorlar! Niçin? Kendisinden kaçmasın diye mi?

400 İbn Mace, Fiten 23.
401 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yahyâ b. Ebî Ömer el-Adenî ed-Derâverdî (ö. 243/858)
402 Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Meymûn el-Hilâlî (ö. 198/814)
403 Ebû Seleme Mis‘ar b. Kidâm b. Zuheyr el-Hilâlî el-Âmirî (ö. 155/772)
404 Ebû Bekr Âsım b. Ebi'n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî (ö. 127/745)
405 Ebû Meryem Zirr b. Hubeyş b. Hubâşe el-Esedî el-Kûfî (ö. 82/701)
406 Ebû Abdillâh Huzeyfe b. Huseyl (Hisl) b. Câbir el-Absî (ö. 36/656)
407 Tirmizi, Tefsir 18.
408 İsra, 17/1.
409 Tirmizi, Tefsir 18, Tirmizi’ye göre bu hadis hasen-sahihtir.